

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – SRP – CBMPA**

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com sede no quartel do Comando Geral na Avenida Júlio César, nº 3000, Marambaia, na cidade de Belém, inscrito no CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80, neste ato representado pelo **CEL BM JAYME DE AVIZ BENJÓ – Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil**, nomeado pelo Decreto de 07 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.282 de 08/02/2023, inscrito sob o CPF nº 411.573.622-49, portador da Carteira de Identidade nº 1497930-CBMPA, considerando o aviso da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 14/2023 – SRP – CBMPA**, publicada no DOE nº 35.662 de 28/12/2023, processo administrativo PAE n.º 2023/1379250, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 991/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA**, especificados nos itens de licitação nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 da alínea “b” do item 2.1 e itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 da alínea “b” do item 2.2, do Anexo II do edital de **Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA**, do qual esta Ata é parte integrante, bem como especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: LF REPRESENTACAO BUSINESS LTDA

CNPJ: 10.588.933/0001-03.

ENDEREÇO: TRAVESSA WE 35, Nº 8B, Bairro: CIDADE NOVA, ANANINDEUA/PA, CEP: 67.133-275.

CONTATO: (91) 8165-5175 **E-MAIL:** LFREPRESENTACAOBUSINESS@GMAIL.COM

REPRESENTANTE: LUANA FERNANDES

CPF: 640.608.612-00 **RG:** 2903210



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

GRUPO 2 - EXCLUSIVO ME/EPP					ORGÃO: CBMPA		
Nº ITEM LICITAÇÃO	GRUPO	DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO LICITADO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	SUBTOTAL LICITADO
07	G2	ARMÁRIO DE APROXIMAÇÃO: Módulo contendo 03 (três) armários com 01 (uma) porta, cada armário é confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono galvanizada composta de 02 (duas) laterais com espessura de 0,95 mm, 01 (um) fundo com espessura de 0,50 mm, 01 (uma) prateleira intermediária para a separação dos compartimentos com espessura de 0,95 mm e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50 mm, 01(um) quadro frontal soldado com espessura de 1,25 mm, fixando as laterais, superior e inferior, 01 (uma) base confeccionada em chapa inox com espessura de 1,20 mm composta de 01 (um) corpo e 04 (quatro) pés unidos pelo processo de solda, possui sapatas reguláveis para correção de pequenos desníveis. As laterais e prateleira e prateleira intermediária possuem perfurações em forma de quadrado 32x32 mm para ventilação interna. O armário possui 01 (uma) porta confeccionada em chapa de aço galvanizado 0,95 mm, com dobra V para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 32x32 mm para ventilação interna. Cada porta contém 03 (três) dobradiças internas e 02 (dois) batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão, contém 01 (uma) fechadura embutida para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves, possui fechamento em 03 (três) pontos, na parte superior, inferior e central da porta. O armário é composto de 02 (dois) compartimentos, onde o superior possui uma área interna de 50,0 cm de altura x 50,0 cm de largura x 57,5 cm de profundidade, e o compartimento inferior possui 137,5 de altura x 50,0 cm de largura x 57,5 cm de profundidade. O compartimento inferior possui 01 (um) cabideiro confeccionado em tubo Ø 15,87mm, 02 (dois) ganchos móveis confeccionados em chapa de aço galvanizado 1,95 mm, 02 (dois) ganchos fixos confeccionados em chapa de aço galvanizado 1,95 mm e 01 (um) suporte para cinto confeccionado em chapa de aço galvanizado 1,95 mm. Área de entrada da cada porta 189,5 cm x 49,5 cm. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor vermelho brilhante RAL 3028. Montagem através de rebites. Dimensões do módulo: Altura: 215,0 cm, Largura: 150,0 cm, Profundidade: 60,0 cm.	Biccateca/ Modelo Armário de aproximação	Und	1	R\$13.041,00	R\$ 13.041,00
08		ESTANTE FACE DUPLA: Estante dupla face, totalmente confeccionada em chapa de aço com baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. 01 (uma) base em formato trapezoidal, formada por uma única peça, fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 155mm e angulação aproximada de 9°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados, possui ainda 04 (quatro) sapatas reguladoras de nível, que não ultrapassam os limites externos da estante; 01 (uma) travessa superior horizontal trapezoidal confeccionada em uma única chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 75 mm e angulação aproximada de 18°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos galvanizados; 02 (duas) laterais com altura de 2000 mm e largura de 580 mm, confeccionadas em uma única peça chapa nº 18 (1,20mm), a face interna, que permite encaixe das bandejas em passos de aproximadamente 90 mm, deverá possuir 38 (trinta e oito) opções de regulagem, a borda interna da lateral deverá ser angular, formando encaixe exato entre a base e a travessa superior sem cantos vivos ou arestas; 08 (oito) prateleiras com dimensões mínimas de 930 mm de comprimento e 250mm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90 mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema horizontal deslizante de encaixe (sem parafusos), no seu comprimento devem apresentar dobras duplas, sendo que a primeira deve possuir inclinação de aproximadamente 55° (cinquenta e cinco graus) em relação à prateleira; não poderá apresentar arestas cortantes, rebarbas e soldas aparentes. Acompanham dois painéis de sinalização totalmente confeccionados em aço com espessura de 0,90 mm e tratamento químico das chapas através do sistema antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a pó com camada mínima de 90 micras parte exterior na cor vermelho brilhante RAL 3028 e na parte interior na cor Branco brilhante RAL 9003. Encaixado, deverá ficar completamente embutido na lateral da estante, deverá possuir 38 (trinta e oito) rasgos retangulares. Sistema de fixação lateral por encaixe, sem uso de parafusos, soldas ou rebites. Dimensões mínimas: Altura: 200 cm, Largura: 50,5 cm, Profundidade: 1,5 cm. Dimensões aproximadas totais da estante: Altura: 200 cm, Largura: 100 cm, Profundidade: 58 cm.	Biccateca/ Modelo 12000	Und	1	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00
09		ESTANTE MONTA CARGA: Estante encaixável com de estrutura confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono composta de 04 (quatro) colunas com espessura de 1,50mm dobradas em L com recortes e perfurações em suas abas que permitem encaixe das travessas em passos de 50mm. Estante composta de 06 (seis)	Presto/ Modelo 600 40302	Und	1	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº

		níveis com largura de 1000mm e profundidade de 600mm. Cada nível é composto de e 01 (uma) prateleira em madeira OSB (Oriented Strand Board) com espessura de 10mm sobreposta a estrutura composta por 04 (quatro) travessas sendo que a frontal e a traseira são de espessura de 1,50mm e as laterais possuem espessura de 1,20mm dobradas em U com sistemas de dobras e recorte de forma que sua geometria possibilite o encaixe entre travessa e coluna de forma que a própria carga da estante faça o travamento, não necessitando de parafusos nem de travamentos diagonais para a sustentação da estante. Peças metálicas possuem tratamento químico superficial fosfatizante, antiferruginoso e pintura epóxi pó com camada mínima de 90 micras na cor cinza brilhante RAL 7040 a estrutura e laranja brilhante RAL 2003. Dimensões: Largura: 100cm x Altura 195cm x Profundidade: 60cm.					
10		ARMÁRIO PORTAS TRANSPARENTES: Armário confeccionado em chapa de aço galvanizado composto de 02 (duas) laterais, 01 (um) fundo e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01 (um) reforço superior interno (esquadro) com espessura de 1,20mm, fixado as laterais, 01 (uma) base confeccionada em chapa de aço galvanizado com espessura de 1,25mm dobrada em forma de "U" com 01 (um) rodapé também em chapa de aço galvanizado com espessura de 1,25mm e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. 04 (quatro) prateleiras com dobra quadrupla na parte frontal para reforço, fixadas ao corpo do armário através de encaixe tipo unha em passos de 125 mm, confeccionadas em chapa aço com espessura de 0,50mm com dobras nas laterais que permitam o encaixe sem a utilização de parafusos ou rebites. 02 (duas) portas (esquerda - direita) confeccionadas em chapa aço 0,50mm, com recorte para a visualização interna em sua face frontal com 310mm de largura e 1615mm de altura fechado internamente por placa de policarbonato transparente com 4mm de espessura. Portas estruturadas por meio de perfis dobrados encaixadas atrás das dobras de todos os lados da porta e fixadas a frente por meio de solda ponto formando o rebaixe para o posicionamento das placas de policarbonato. Fixação das placas de policarbonato por meio de suportes dobrados em L com espessura de 0,50mm fixados a estrutura da porta por meio de parafusos auto atarraxantes. Cada porta contém 03 (três) dobradiças internas e 02 (dois) batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão. A porta da esquerda possui 02 (dois) trincos, um na parte superior e outro na parte inferior e a porta direita contém 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves. Área de entrada de no mínimo 1773mm de altura x 820mm de largura e área interna total de 1925mm de altura x 895 mm de largura x 425 mm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor Branco brilhante RAL 9003 e face das portas vermelho brilhante RAL 3028. Montagem através de rebites e prateleiras encaixadas. Dimensões: Altura: 198cm, Largura: 90cm, Profundidade: 45cm.	Biccateca/ Modelo BC500	Und	3	R\$ 6.066,00	R\$ 18.198,00
11		ARMÁRIO QUADRUPLA 04 PORTAS: Armário com 04 (quatro) portas confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono galvanizada composto de 02 (duas) laterais com espessura de 0,50mm, 03 (três) divisórias vertical central com espessura de 0,50mm, 01 (um) fundo com espessura de 0,50mm, 08 (oito) prateleiras intermediárias para a separação interna com espessura de 0,50mm, e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01(um) quadro frontal soldado com espessura de 1,25mm, fixando as laterais, superior e inferior, 01 (uma) base com espessura de 1,25mm dobrada em forma de U e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá conter 04 (quatro) compartimentos com porta, confeccionada em chapa de aço 0,50mm, com dobra V para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna. A porta deverá conter 03 (três) dobradiças internas e dois batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão, 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90° com 02 (duas) chaves cada com fechamento em 03 (três) pontos, na parte superior, inferior e central da porta e 01 (um) puxador plástico injetado em ABS. Cada compartimento terá (02) duas divisórias para separação interna com espessura de 0,50mm e 01 (um) cabideiro confeccionado em aço maciço ø8mm. Área de entrada de cada porta 165cm x 24,5cm e áreas internas, inferior 15cm de altura x 30cm de largura x 42,5cm de profundidade, central 93cm de altura x 30cm de largura x 42,5cm de profundidade e superior com 53cm de altura x 30cm de largura x 42,5cm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028. Montagem através de rebites. Dimensões: Altura: 185cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 45 cm.	Biccateca/ Modelo BC4301	Und	3	R\$ 6.250,00	R\$ 18.750,00
12		ARMÁRIO MULTIUSO: Armário confeccionado em chapa de aço galvanizado composto de 02 (duas) laterais, 01 (um) fundo e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01 (um) quadro frontal soldado, confeccionado em chapa de aço galvanizada 1,25, 01 (uma) base em espessura 1,25mm composta de 01(um) corpo, 01 (um) rodapé dobrados em forma de "U" e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. 04 (quatro) prateleiras com dobra quadrupla na parte frontal para reforço, fixadas ao corpo do armário através de encaixe tipo unha	Biccateca/ Modelo BC 1803	Und	4	R\$ 4.289,00	R\$ 17.156,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

		em passos de 125 mm, confeccionadas em chapa aço com espessura de 0,50mm com dobras nas laterais que permitam o encaixe sem a utilização de parafusos ou rebites. 02 (duas) portas (esquerda - direita) confeccionadas em chapa aço 0,50mm, com dobra "V" para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna. Cada porta contém 03 (três) dobradiças internas e 02 (dois) batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão. Porta direita contém 01 (uma) fechadura embutida para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves, possui fechamento triplo. Área de entrada de no mínimo 1770mm de altura x 810mm de largura e área interna total de 1830mm de altura x 900 mm de largura x 425 mm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028. Montagem através de rebites e prateleiras encaixadas. MEDIDAS: L 90 X A 198 X P 45CM.				
VALOR TOTAL						R\$ 75.500,00

GRUPO 4 - EXCLUSIVO ME/EPP					ORGÃO: CBMPA		
Nº ITEM LICITAÇÃO	GRUPO	DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO LICITADO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	SUBTOTAL LICITADO
21		ARMÁRIO GAVETEIRO: Armário Gaveteiro, totalmente confeccionado em chapa com baixo teor de carbono, composto de: 01 (um) fundo, confeccionado em chapa (24) 0,60mm de espessura; 02 (duas) laterais, sendo 01 (uma) direita e 01 (uma) esquerda, confeccionadas em chapa (24) 0,60mm de espessura; 02 (dois) acabamentos, sendo 01 (um) superior e 01 (um) inferior, confeccionados em chapa (24) 0,60mm de espessura; 08 (oito) suportes para gavetas, sendo 03 (três) para a gaveta número 3 e 05 (cinco) para a gaveta 5, confeccionados em chapa (18) 1,20mm de espessura; 01 (uma) base, confeccionada em chapa (18) 1,20mm de espessura; 01 (uma) porta, confeccionado em chapa (24) 0,60mm de espessura, com 01 (um) reforço soldado, confeccionado em chapa (24) 0,60mm de espessura, dobrado em formato de U, 02 (dois) batentes em borracha para fechamento suave da porta, 01 (uma) fechadura embutida, com fechamento triplo; 47 (quarenta e sete) gavetas plásticas, sendo 15 (quinze) gavetas número 3, 20 (vinte) gavetas número 5 e 9 (nove) gavetas número 7, confeccionadas em polipropileno. Dimensões da entrada da porta: 60cm largura x 164cm altura. Tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante), pintura através do sistema eletrostático a pó, com camada mínima de 90 micras Branco brilhante RAL 9003 e partes em polipropileno na cor vermelho brilhante RAL 3028. montagem através de rebites.	Biccateca/ Modelo 90002	Und	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
22	G4	CLAVICULÁRIO: Armário para organização e armazenagem de chaves, confeccionado em chapa de aço galvanizado composto de 03 (três) partes. A parte posterior é composta de uma estrutura em chapa com espessura de 0,50mm dobrada a partir de uma única peça e 04 (quatro) perfis dobrados com espessura de 0,50mm recortado de tal forma que a dobra construa 06 (seis) ganchos com distância útil de 32mm entre eles e altura de 7mm para pendurar a chave. Os perfis são unidos a estrutura por meio de solda a ponto a uma distância útil para comportar a chave entre os perfis de 79mm. 02 (duas) dobradiças internas soldados através do sistema de solda a ponto, invisíveis externamente com o claviculário fechado. A face posterior da estrutura possui furação no formato oblongo para a fixação do claviculário a parede. A parte intermediária é composta de uma estrutura em chapa com espessura de 0,50mm dobrada a partir de uma única peça e 04 (quatro) perfis dobrados com espessura de 0,50mm recortado de tal forma que a dobra construa 06 (seis) ganchos com distância útil de 24mm entre eles e altura de 7mm para pendurar a chave. Os perfis são unidos a estrutura por meio de solda a ponto a uma distância útil para comportar a chave entre os perfis de 79mm. 02 (duas) dobradiças internas soldados através do sistema de solda a ponto, invisíveis externamente com o claviculário fechado. A parte frontal é composta de uma estrutura em chapa com espessura de 0,50mm dobrada a partir de uma única peça e 04 (quatro) perfis dobrados com espessura de 0,50mm recortado de tal forma que a dobra construa 06 (seis) ganchos com distância útil de 32mm entre eles para pendurar a chave. Os perfis são unidos a estrutura por meio de solda a ponto com distância útil para comportar a chave entre os perfis de 79mm. 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves. Acabamento superficial das peças metálicas através de tratamento químico antiferruginoso e fosfatizante com pintura eletrostática a pó com camada mínima de 90 micras na Branco brilhante RAL 9003. União das partes por meio de rebites na dobradiça. Acompanham o claviculário 96 chaveiros em plástico transparente com tampa de proteção da etiqueta interna para anotação do local de destino da chave que acompanha o chaveiro e argola de união do chaveiro a chave com Ø 24mm em aço. Medidas do chaveiro (medidas em mm): 25x61 x4,2, medida da etiqueta (medidas em mm): 20x38. Dimensões: Altura: 37cm, Largura: 31,5cm e Profundidade: 8,2cm.	Biccateca/ Modelo BC5192	Und	2	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº

23	<p>ARMÁRIO ELETRÔNICO: Armário com 08 (oito) portas confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono galvanizada composto de 02 (duas) laterais e 01 (uma) divisória vertical central com espessura de 0,50mm, 01 (um) fundo com espessura de 0,50mm, 06 (seis) prateleiras intermediárias para a separação dos compartimentos com espessura de 0,50mm, e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01(um) quadro frontal soldado com espessura de 1,25mm, fixando as laterais, superior e inferior, 01 (uma) base com espessura de 1,25mm dobrada em forma de "U" e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá conter 08 (oito) compartimentos com portas, confeccionadas em chapa de aço 0,50mm, com dobra "V" para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna. As portas deverão conter 02 dois batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão e 01 (um) puxador plástico injetado em ABS. Área de entrada de cada porta 38 cm x 30 cm. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028. Sistema de arrombamento mecânico. Montagem através de rebites. Porta de acionamento possui 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves, 01 (um) leitor para tecnologia de acesso, 01 (um) teclado numérico de 12 (doze) teclas numeradas de 0 a 9 mais um botão de "confirma" e um botão de "cancela" e 01 (um) visor em LCD para a interação do armário com o usuário e com o administrador. O dispositivo eletrônico gerencia o acesso às portas do armário através da digitação de senha ou outro meio de acesso (leitores biométricos, leitores RFID ou leitores de códigos de barras), e a utilização das portas pode ser fixa ou rotativa. O armário permite até dois "gerentes" para o sistema eletrônico, onde suas funcionalidades são: cadastrar usuários, definir período de uso, data e hora, abrir, desocupar, bloquear e liberar portas, visualizar informações sobre ocupação do armário, incluindo a data e hora da última utilização de cada porta, configurar a sensibilidade da biometria, configurar o tempo das mensagens em tela, definir a numeração inicial das portas, ativar e desativar o bip sonoro. Dimensões: Largura 80cm, Altura 185cm e Profundidade 45cm.</p>	Biccateca/ Modelo BC2334C	Und	1	R\$ 11.160,00	R\$ 11.160,00
24	<p>ARMÁRIO AÉREO PORTAS PEQUENAS – 20 PORTAS: Armário Pequenos Volumes 20 Portas, confeccionado totalmente em chapa de aço galvanizada, composto de: 01 (um) quadro frontal soldado, confeccionado em chapa de aço com espessura de 1,25mm; 20 (vinte) portas, confeccionadas em chapa de aço com espessura 0,50mm, cada porta possui 01 (um) puxador confeccionado em ABS, fechaduras com chave, com rotação total de 90°, batentes em borracha, para fechamento silencioso sob leve pressão; 04 (quatro) varões confeccionados em arame de aço treilado com Ø8mm, que tem função de dobradiça para as portas; 02 (duas) laterais simétricas, confeccionadas em chapa de aço com espessura de 0,50mm; 01 (um) fundo confeccionado em chapa de aço com 0,50mm de espessura; 02 (dois) acabamentos, sendo 01 (um) superior e 01 (um) inferior, confeccionado em chapa de aço com espessura de 0,50mm; 01 (um) acabamento na parte superior, confeccionado em chapa de aço com 1,55mm de espessura, para ventilação; 03 (três) divisórias internas confeccionado em chapa de aço com 0,50mm; 16 (dezesesseis) prateleiras confeccionadas em chapa de aço com 0,50mm de espessura; 04 (quatro) suportes para fixação, confeccionados em chapa de aço com 1,95mm de espessura. O produto possui 1 (uma) porta USB Fêmea Tipo A por compartimento, totalizando 20 (vinte) unidades. Cada porta USB permite a conexão de cabos USB Macho Tipo A, com corrente de carregamento de até 1 (um) ampere por compartimento. Cada porta USB possui um fusível de proteção do sistema de carregamento. A alimentação do produto deve ser feita por meio de plugue de tomada de energia, com alimentação de 100-240 VAC. A potência máxima do produto em estado completo de carga é de 120 W. Montagem através de rebites; pintura eletrostática a pó; tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) na cor Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028. Dimensões de entrada de porta (LA): 13,5cm X 14,6cm. Dimensões do armário: Largura: 79,60 cm, Altura: 93,5 cm e Profundidade: 22 cm;</p>	Biccateca/ Modelo BC4320	Und	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
25	<p>ARMÁRIO GUARDA VOLUMES CAPACETE 08 PORTAS: Armário com 08 (oito) portas confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono galvanizada composto de 02 (duas) laterais e 01 (uma) divisória vertical central com espessura de 0,50mm, 01 (um) fundo com espessura de 0,50mm, 06 (seis) prateleiras intermediárias para a separação dos compartimentos com espessura de 0,50mm, e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01(um) quadro frontal soldado com espessura de 1,25mm, fixando as laterais, superior e inferior, 01 (uma) base com espessura de 1,25mm dobrada em forma de U e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá conter 08 (oito) compartimentos com portas, confeccionadas em chapa de aço 0,50mm, com dobra "V" para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna. As portas deverão conter 02 (duas) dobradiças internas e dois batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão. 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90° com 02 (duas) chaves cada e 01 (um) puxador plástico injetado em ABS. Área de entrada de cada porta 39cm x 29,5cm e área interna 41cm de altura x 35cm de largura x 42,5cm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028. Montagem através de rebites. Dimensões: Altura: 185cm, Largura: 70 cm, Profundidade: 45 cm.</p>	Biccateca/ Modelo BC2334	Und	2	R\$ 4.100,00	R\$ 8.200,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

26	<p>BANCO MULTIUSO COM CABIDEIRO: Banco Multiuso com estrutura confeccionada em chapa de aço galvanizado, composto por 01 (um) quadro soldado superior confeccionado em chapa 1,95mm, 04 (quatro) ripas superiores, fixadas ao mesmo por meio de parafusos, 01 (um) quadro soldado intermediário de estruturação confeccionado em chapa 1,95mm, 04 (quatro) pés confeccionadas em chapa galvanizada com espessura de 1,95 mm. Na extremidade inferior de cada pé contém 01 (um) rebite com rosca M8 embutido para a fixação de sapata regulável confeccionada em polipropileno preto para correção de pequenos desníveis. Cabideiro confeccionado em tubo de aço galvanizado com espessura de 1,25mm que possui em suas extremidades 02 (duas) ponteiros plásticos e acompanha 08 (oito) ganchos que são fixados por meio de parafusos. Montagem do cabideiro ao banco por meio de parafusos e porcas. Acabamento com tratamento químico superficial antiferruginoso e fosfatizante com pintura eletrostática a pó e camada mínima de 90 micras na cor branco brilhante RAL 9003. Montagem por meio de parafusos com porcas sextavados.</p>	Biccateca/ Modelo BC2019	Und	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
27	<p>ARMÁRIO GUARDA VOLUMES QUADRUPLO 08 PORTAS: Armário com 08 (oito) portas confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono galvanizada composto de 02 (duas) laterais e 03 (três) divisórias verticais em aço com espessura de 0,50mm, 01 (um) fundo com espessura de 0,50mm, 04 (quatro) prateleiras intermediária para a separação dos compartimentos com espessura de 0,50mm e 08 (oito) prateleiras intermediárias para a separação interna com espessura de 0,50mm, e 02 (dois) tampos (superior e inferior) com espessura de 0,50mm, 01(um) quadro frontal soldado com espessura de 1,25mm, fixando as laterais, superior e inferior, 01 (uma) base com espessura de 1,25mm dobrada em forma de "U" e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá conter 08 (oito) compartimentos com portas, confeccionadas em chapa de aço 0,50mm, com dobra "V" para reforço na aresta oposta a dobradiça e perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna. As portas deverão conter 02 (duas) dobradiças internas e dois batentes de borracha para fechamento silencioso sob leve pressão, 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90° com 02 (duas) chaves cada com fechamento em 03 (três) pontos, na parte superior, inferior e central da porta e 01 (um) puxador plástico injetado em ABS. Cada compartimento terá uma divisória para separação interna com espessura de 0,50mm e 01 (um) cabideiro confeccionado em aço maciço 8mm, conforme NR18. Área de entrada de cada porta 81cm x 24,5cm e áreas internas, inferior com 15cm de altura x 30cm de largura x 42,5cm de profundidade e superior com 65cm de altura x 30cm de largura x 42,5cm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. na cor Branco brilhante RAL 9003 e portas vermelho brilhante RAL 3028 Montagem através de rebites. Dimensões: Altura: 185cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 45 cm.</p>	Biccateca/ Modelo BC4302	Und	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
28	<p>ARMÁRIO SUSPENSAS 04 GAVETAS SIMPLES: Armário confeccionado em chapa de aço galvanizado composto de 02 (duas) laterais, 01 (um) fundo e 02 (Armário para pastas suspensas simples, confeccionado em aço galvanizado, composto de: 01 (uma) base, confeccionado em chapa (18) 1,25mm de espessura; 02 (duas) laterais simétricas, confeccionadas em chapa de aço (26) 0,50mm de espessura; 02 (dois) acabamentos, sendo 01 (um) superior e 01 (um) inferior, confeccionado em chapa de aço (26) 0,50mm de espessura; 01 (um) fundo, confeccionado em chapa de aço (26) 0,50mm de espessura; 01 (um) quadro frontal soldado, confeccionado em chapa de aço (18) 1,25mm espessura; 01 (uma) prateleira interna, confeccionado em chapa de aço (26) 0,50mm de espessura; 04 (quatro) gavetas, composta de 01 (um) fundo e 01 (uma) frente, confeccionados em chapa de aço (20) 0,95mm de espessura, 02 (duas) laterais simétricas, confeccionadas em chapa de aço (18) 1,25mm de espessura; 01 (uma) porta confeccionada em chapa de aço (26) 0,50mm de espessura, possui reforço soldado, fechadura com chave, batentes em borracha para fechamento silencioso sob leve pressão. Tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através do sistema eletrostático a pó e camada mínima de 90 micras Branco brilhante RAL 9003 e parte frontal vermelho brilhante RAL 3028. Dimensões: Altura: 185cm, Largura: 50cm, Profundidade: 45cm.</p>	Biccateca/ Modelo BC1703	Und	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 60.000,00	

ITEM 29- EXCLUSIVO ME/EPP				ORGÃO: CBMPA		
Nº ITEM LICITAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO LICITADO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	SUBTOTAL LICITADO
29	<p>BANCO MULTIUSO: Banco Multiuso com estrutura confeccionada em chapa de aço galvanizado, composto por 01 (um) quadro soldado superior confeccionado em chapa 1,95mm com 03 (três) ripas superiores de madeira plástica ecológica de polietileno 100% reciclável, fixadas ao mesmo por meio de parafusos, 01 (um) quadro soldado intermediário de estruturação confeccionado em chapa 1,95mm, 04 (quatro) pés confeccionadas em chapa galvanizada com espessura de 1,95 mm. Na extremidade inferior de cada pé contém 01 (um) rebite com rosca M8 embutido para a fixação de sapata regulável confeccionada em polipropileno preto para correção de pequenos desníveis.</p>	Biccateca/ Modelo BC1607	Und	60	R\$ 1.020,00	R\$ 61.200,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

Acabamento com tratamento químico superficial antiferruginoso e fosfatizante com pintura eletrostática a pó e camada mínima de 90 micras na cor branco brilhante RAL 9003. Montagem por meio de parafusos com porcas sextavados. Dimensões: Altura:38cm, Largura: 149cm e Profundidade: 30 cm					
---	--	--	--	--	--

ITEM 30- EXCLUSIVO ME/EPP				ORGÃO: CBMPA		
Nº ITEM LICITAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO LICITADO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	SUBTOTAL LICITADO
30	CARRINHO: Carrinho para transporte de livros, totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor branco brilhante RAL 9003. Sendo: 02 (duas) estruturas tubulares em aço 20x20mm com parede de 1,20mm de espessura; semifechadas com chapa nº 16 (1,5mm) com 09 fendas de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura cada. 03 (três) níveis de bandejas confeccionadas em chapa nº 20 (0,90mm), sendo duas superiores inclinadas com divisória central e 01 (uma) inferior plana, medindo 490mm de largura e 490mm de comprimento, unidas a estrutura do carrinho através de solda. 02 (dois) suportes para rodas confeccionados em chapa nº 16 (1,50mm), com 04 (quatro) rodízios giratórios com roda de 3" de diâmetro. Capacidade total de carga: 100 kg. Dimensões: Altura: 105 cm, Largura: 53 cm, Comprimento: 53 cm.	Biccateca/ Modelo 7060	Und	30	R\$ 1.700,00	R\$ 51.000,00

ITEM 30- EXCLUSIVO ME/EPP				ORGÃO: CBMPA		
Nº ITEM LICITAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO LICITADO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	SUBTOTAL LICITADO
31	ESCALA: Escada 02 degraus, totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras na cor branco brilhante RAL 9003. Contendo, Estrutura em tubo quadrado de 20x20mm com parede de 1,20mm. 02 (dois) degraus confeccionados em chapa de aço nº 18 (1,20mm). Dimensões: Altura: 40 cm, Largura: 35 cm, Comp: 42 cm.	Biccateca/ Modelo 4030	Und	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00

2.2. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

2.2.1. Não houve interesse das empresas para cadastro de reserva.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 991/2020.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

preços, que demonstre a vantajosidade para a administração pública estadual da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório** e registrados na ata de registro de preços para o **órgão gerenciador e órgãos participantes**.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item** registrado na ata de registro de preços para o **órgão gerenciador e órgãos participantes**, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº _____

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inciso XI, do Decreto nº 991/2020), exceto nas hipóteses em que o descumprimento se relacionar às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inciso IV, do Decreto nº 991/2020).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 22 do Decreto nº 991/2020, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 14, §1º do Decreto nº 991/2020.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação (adesão de item) de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 13, §5º, do Decreto nº 991/2020.





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº _____

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **03 (três) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Belém-PA, 26 de fevereiro de 2023.

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por
JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

JAYME DE AVIZ BEJNO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil



Documento assinado digitalmente
LUANA FERNANDES
Data: 26/02/2024 15:44:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Representante legal do fornecedor registrado





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº _____

Visto

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP – CBMPA

Extrato de ATA SRP Nº 004/2024

Espécie: **Ata de Registro de Preço Nº 004/2024**, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: **Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP - CBMPA**, Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA**, especificado nos grupos de licitação: 02 e 04; e itens de licitação: 29, 30 e 31, conforme anexo I do edital do **Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA**, do qual esta Ata é integrante, bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. **EMPRESA:** LF REPRESENTACAO BUSINESS LTDA, **CNPJ:** 10.588.933/0001-03.

GRUPO: 2:

ITEM DA LICITAÇÃO: 7; DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$ 13.041,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 13.041,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 8; DESCRIÇÃO: Estante face dupla; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$ 6.300,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 6.300,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 9; DESCRIÇÃO: Estante monta carga; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$ 2.055,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 2.055,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 10; DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 03; **VALOR UNIT:** R\$ 6.066,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 18.198,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 11; DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 03; **VALOR UNIT:** R\$ 6.250,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 18.750,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 12; DESCRIÇÃO: Armário multiuso; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 04; **VALOR UNIT:** R\$ 4.289,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 17.156,00

- Valor Global do Grupo: R\$75.500,00

GRUPO 4:

ITEM DA LICITAÇÃO: 21; DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$ 3.000,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 3.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 22; DESCRIÇÃO: Claviculário; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 02; **VALOR UNIT:** R\$ 820,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 1.640,00





**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

FL. Nº _____

Visto

ITEM DA LICITAÇÃO: 23; DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$ 11.160,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 11.160,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 24; DESCRIÇÃO: Armário aéreo; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 01; **VALOR UNIT:** R\$10.000,00; **VALOR TOTAL:** R\$10.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 25; DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 02; **VALOR UNIT:** R\$ 4.100,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 8.200,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 26; DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 02; **VALOR UNIT:** R\$ 3.500,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 7.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 27; DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 02; **VALOR UNIT:** R\$ 6.000,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 12.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 28; DESCRIÇÃO: Armário suspensas; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 02; **VALOR UNIT:** R\$ 3.500,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 7.000,00

- Valor Global do Grupo: R\$ 60.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 29; DESCRIÇÃO: Banco multiuso; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 60; **VALOR UNIT:** R\$ 1.020,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 61.200,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 30; DESCRIÇÃO: Carrinho; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 30; **VALOR UNIT:** R\$ 1.700,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 51.000,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 31; DESCRIÇÃO: Escada; **UND:** Unidade; **QTDE TOTAL:** 30; **VALOR UNIT:** R\$ 900,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 27.000,00

Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará **(CBMPA)**.
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

Não houve adesão ao cadastro de reservas.

Valor Global: R\$ 274.700,00

Data de Assinatura: 27/02/2024

Vigência: 27/02/2024 à 26/02/2024

Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.





Protocolo de recebimento de matéria

Protocolo 1045386

O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

Identificação do REMETENTE

Cliente	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador	LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação	27/02/2024 15:44:21
Data de publicação no Diário Oficial	28/02/2024

Identificação da MATÉRIA

Protocolo	1045386
Entidade	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação	Outros Atos Oficiais
Situação	Confirmada
Versão	1

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco, Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801
atendimento@ioe.pa.gov.br

Matéria

<p>PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP – CBMPA Extrato de ATA SRP Nº 004/2024</p>	
<p>Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 004/2024, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA, especificado nos grupos de licitação: 02 e 04; e itens de licitação: 29, 30 e 31, conforme anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: LF REPRESENTACAO BUSINESS LTDA, CNPJ: 10.588.933/0001-03.</p>	
<p>GRUPO: 2:</p>	
ITEM DA LICITAÇÃO: 7;	DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 13.041,00; VALOR TOTAL: R\$ 13.041,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 8;	DESCRIÇÃO: Estante face dupla; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 6.300,00; VALOR TOTAL: R\$ 6.300,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 9;	DESCRIÇÃO: Estante monta carga; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 2.055,00; VALOR TOTAL: R\$ 2.055,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 10;	DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R\$ 6.066,00; VALOR TOTAL: R\$ 18.198,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 11;	DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R\$ 6.250,00; VALOR TOTAL: R\$ 18.750,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 12;	DESCRIÇÃO: Armário multiuso; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 04; VALOR UNIT: R\$ 4.289,00; VALOR TOTAL: R\$ 17.156,00
<p>- Valor Global do Grupo: R\$75.500,00</p>	
<p>GRUPO 4:</p>	
ITEM DA LICITAÇÃO: 21;	DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 3.000,00; VALOR TOTAL: R\$ 3.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 22;	DESCRIÇÃO: Claviculário; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 820,00; VALOR TOTAL: R\$ 1.640,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 23;	DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 11.160,00; VALOR TOTAL: R\$ 11.160,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 24;	DESCRIÇÃO: Armário aéreo; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$10.000,00; VALOR TOTAL: R\$10.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 25;	DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 4.100,00; VALOR TOTAL: R\$ 8.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 26;	DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 3.500,00; VALOR TOTAL: R\$ 7.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 27;	DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 6.000,00; VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 28;	DESCRIÇÃO: Armário suspensas; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 3.500,00; VALOR TOTAL: R\$ 7.000,00
<p>- Valor Global do Grupo: R\$ 60.000,00</p>	
ITEM DA LICITAÇÃO: 29;	DESCRIÇÃO: Banco multiuso; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 60; VALOR UNIT: R\$ 1.020,00; VALOR TOTAL: R\$ 61.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 30;	DESCRIÇÃO: Carrinho; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 30; VALOR UNIT: R\$ 1.700,00; VALOR TOTAL: R\$ 51.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 31;	DESCRIÇÃO: Escada; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 30; VALOR UNIT: R\$ 900,00; VALOR TOTAL: R\$ 27.000,00
<p>Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA). <u>Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.</u> <u>Não houve adesão ao cadastro de reservas.</u> Valor Global: R\$ 274.700,00 Data de Assinatura: 27/02/2024 Vigência: 27/02/2024 à 26/02/2024 Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil</p>	

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder ao militar: CB QBM JOELIO PEREIRA DIAS, 01 (uma) Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R\$ 126,60 (CENTO E VINTE E SEIS REAIS E SESENTA CENTAVOS), por ter se deslocado do município de Paragominas-PA para o município de Dom Eliseu-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no dia 22 de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045142

PORTARIA Nº. 023/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA nº 434 de 23 de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023 – CBMPA, publicada no Diário Oficial nº 35.644 de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA, SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA SILVA E SGT QBM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R\$2.110,10 (DOIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Breves-PA para o município de Bagre-PA, na Região de Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 22 a 24 de Fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045051

PORTARIA Nº. 024/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA nº 434 de 23 de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023 – CBMPA, publicada no Diário Oficial nº 35.644 de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JORGE DA SILVA MACHADO, SGT QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA E SGT QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R\$2.796,48 (DOIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Altamira-PA para o município de Porto de Moz-PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 02 a 05 de Fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045052

PORTARIA Nº. 021/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA nº 434 de 23 de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023 – CBMPA, publicada no Diário Oficial nº 35.644 de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO E MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R\$ 3.481,72 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município de Rio Maria-PA, na Região de Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 30 de janeiro a 04 de fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045040

PORTARIA Nº. 022/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 FEVEREIRO DE 2024

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA de nº 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. nº 025 – CBMPA e PORTARIA de nº 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial nº 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS, SGT QBM PAULA FERNANDA CORREA LIMA, SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, SGT QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA E SD QBM ESTER GONÇALVES RIBEIRO SERRA, 09 (nove) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R\$ 11.276,95 (ONZE MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município de Rio Maria - PA, na Região de Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, nos período de 30 de janeiro a 07 de fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045046

OUTRAS MATÉRIAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 003/2024

Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 003/2024, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo, MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP - CBMPA, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA, especificado nos grupos de licitação: 01 e 03 conforme anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 05.634.834/0001-72.

GRUPO 1:

ITEM DA LICITAÇÃO: 1; DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 329; VALOR UNIT: R\$ 9.163,00; VALOR TOTAL: R\$ 3.014.627,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 2; DESCRIÇÃO: Estante face dupla; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 99; VALOR UNIT: R\$ 5.050,00; VALOR TOTAL: R\$ 499.950,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 3; DESCRIÇÃO: Estante monta carga; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 199; VALOR UNIT: R\$ 1.722,00; VALOR TOTAL: R\$ 342.678,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 4; DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 97; VALOR UNIT: R\$ 5.365,00; VALOR TOTAL: R\$ 520.405,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 5; DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 97; VALOR UNIT: R\$ 4.936,00; VALOR TOTAL: R\$ 478.792,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 6; DESCRIÇÃO: Armário multiuso; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 96; VALOR UNIT: R\$ 3.214,00; VALOR TOTAL: R\$ 308.544,00

- Valor Global do Grupo: R\$ 5.164.996,00

GRUPO 3:

ITEM DA LICITAÇÃO: 13; DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 99; VALOR UNIT: R\$ 2.974,15; VALOR TOTAL: R\$ 294.440,85

ITEM DA LICITAÇÃO: 14; DESCRIÇÃO: Claviculário; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 98; VALOR UNIT: R\$ 690,55; VALOR TOTAL: R\$67.673,90

ITEM DA LICITAÇÃO: 15; DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 59; VALOR UNIT: R\$ 12.347,00; VALOR TOTAL: R\$ 728.473,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 16; DESCRIÇÃO: Armário aéreo; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 59; VALOR UNIT: R\$ 10.869,75; VALOR TOTAL: R\$ 641.315,25

ITEM DA LICITAÇÃO: 17; DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R\$ 3.389,35; VALOR TOTAL: R\$ 196.582,30

ITEM DA LICITAÇÃO: 18; DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R\$ 2.145,50; VALOR TOTAL: R\$ 124.439,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 19; DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 198; VALOR UNIT: R\$ 5.405,50; VALOR TOTAL: R\$ 1.070.289,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 20; DESCRIÇÃO: Armário suspensas; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R\$ 2.863,65; VALOR TOTAL: R\$ 166.091,70

- Valor Global do Grupo: R\$ 3.289.305,00

Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA)

Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

Não houve adesão ao cadastro de reservas.

Valor Global: R\$8.454.301,00

Data de Assinatura: 26/02/2024

Vigência: 26/02/2024 à 25/02/2025.

Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045323

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 004/2024

Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 004/2024, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP - CBMPA, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA, especificado nos grupos de licitação: 02 e 04; e itens de licitação: 29, 30 e 31, conforme anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: LF REPRESENTACAO BUSINESS LTDA, CNPJ: 10.588.933/0001-03.

GRUPO 2:

ITEM DA LICITAÇÃO: 7; DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 13.041,00; VALOR TOTAL: R\$ 13.041,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 8; DESCRIÇÃO: Estante face dupla; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 6.300,00; VALOR TOTAL: R\$ 6.300,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 9; DESCRIÇÃO: Estante monta carga; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 2.055,00; VALOR TOTAL: R\$ 2.055,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 10; DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R\$ 6.066,00; VALOR TOTAL: R\$ 18.198,00

ITEM DA LICITAÇÃO: 11; DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; UND: Unidade;

QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R\$ 6.250,00; VALOR TOTAL: R\$ 18.750,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 12; DESCRIÇÃO: Armário multiuso; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 04; VALOR UNIT: R\$ 4.289,00; VALOR TOTAL: R\$ 17.156,00
- Valor Global do Grupo: R\$75.500,00
GRUPO 4:
ITEM DA LICITAÇÃO: 21; DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 3.000,00; VALOR TOTAL: R\$ 3.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 22; DESCRIÇÃO: Claviculario; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 820,00; VALOR TOTAL: R\$ 1.640,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 23; DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$ 11.160,00; VALOR TOTAL: R\$ 11.160,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 24; DESCRIÇÃO: Armário aéreo; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R\$10.000,00; VALOR TOTAL: R\$10.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 25; DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 4.100,00; VALOR TOTAL: R\$ 8.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 26; DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 3.500,00; VALOR TOTAL: R\$ 7.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 27; DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 6.000,00; VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 28; DESCRIÇÃO: Armário suspensas; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R\$ 3.500,00; VALOR TOTAL: R\$ 7.000,00
- Valor Global do Grupo: R\$ 60.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 29; DESCRIÇÃO: Banco multiuso; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 60; VALOR UNIT: R\$ 1.020,00; VALOR TOTAL: R\$ 61.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 30; DESCRIÇÃO: Carrinho; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 30; VALOR UNIT: R\$ 1.700,00; VALOR TOTAL: R\$ 51.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 31; DESCRIÇÃO: Escada; UND: Unidade; QTDE TOTAL: 30; VALOR UNIT: R\$ 900,00; VALOR TOTAL: R\$ 27.000,00
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R\$ 274.700,00
Data de Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 27/02/2024 à 26/02/2024
Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBM-PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045386

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 672/2024-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 27 de Fevereiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/206144, em que a servidora solicita o afastamento para participar do Curso de Especialização em Atendimento a Criança e Adolescente em Situação de Violência, promovido pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), Pró-reitoria de Pós-Graduação (PRPG/UFG) e Instituto Verbená da Universidade Federal de Goiás (IV/UFG).
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a servidora PSI ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA MARQUES CARVALHO, Matrícula nº 57193884, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO A MULHER - PARAUAPEBAS, para participar do Curso de Especialização em Atendimento a Criança e Adolescente em Situação de Violência, promovido pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), Pró-reitoria de Pós-Graduação (PRPG/UFG) e Instituto Verbená da Universidade Federal de Goiás (IV/UFG), sem ônus para esta Instituição no período de 29/02/2024 até 30/03/2025.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1045361

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00286/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/151789, que solicitou o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO "CURUPIRA", no período de 15/02/2024 a 06/03/2024;

1. IPC ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 4.747,60)
2. IPC DURVAL LUIS PAES GONDIM - MAT: 57233589 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 4.747,60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R\$ 9.495,20 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00287/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023146770, que solicitou o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BOM JESUS DO TOCANTINS, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 16/02/2024 a 18/02/2024;

1. PPC BEATRIZ BOZI BISPO - MAT: 5127483 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 474,76)
2. PPC ROBSON DA SILVA CARDOSO - MAT: 57214761 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 474,76)
3. PPC LUIZA BENTES FARIAS - MAT: 66559 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 474,76)
4. PPC THAFFAREL PEREIRA GUEDES - MAT: 5966641 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 474,76)
5. PPC FRANCIELE GUERRA - MAT: 5966429 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 2, TOTAL: R\$ 474,76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R\$ 2,373.80 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00288/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/156706, que solicitou o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CORE, no período de 15/02/2024 a 18/02/2024;

1. DPC HEITOR MAGNO GUIMARAES - MAT: 5914104 (GRUPO: A, VALOR: R\$ 167,05, QTD: 3, TOTAL: R\$ 501,15)
2. IPC RICARDO VARELA DA ROCHA - MAT: 5967742 (GRUPO: A, VALOR: R\$ 167,05, QTD: 3, TOTAL: R\$ 501,15)
3. IPC WILSON FERNANDES RAMOS - MAT: 57176045 (GRUPO: A, VALOR: R\$ 167,05, QTD: 3, TOTAL: R\$ 501,15)
4. IPC RENAN VIEIRA DOS SANTOS - MAT: 5966786 (GRUPO: A, VALOR: R\$ 167,05, QTD: 3, TOTAL: R\$ 501,15)
5. IPC WENDSON LEON TIAGO FRAZAO RIBEIRO - MAT: 5940108 (GRUPO: A, VALOR: R\$ 167,05, QTD: 3, TOTAL: R\$ 501,15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R\$ 2,505.75 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00289/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/156830, que solicitou o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CORE, no período de 15/02/2024 a 18/02/2024;

1. IPC JONHNATAN WALLACE MEIRELES - MAT: 5975356 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 3, TOTAL: R\$ 712,14)
2. IPC ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 3, TOTAL: R\$ 712,14)
3. IPC IGOR ROGERIO ARAUJO DE SOUSA - MAT: 5967270 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 3, TOTAL: R\$ 712,14)
4. IPC SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT: 5913925 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 3, TOTAL: R\$ 712,14)
5. DPC WANNEY FRANCA ALEXANDRE - MAT: 5940485 (GRUPO: B, VALOR: R\$ 237,38, QTD: 3, TOTAL: R\$ 712,14)